
Veltui jūs statysite bažnyčias, 
veltui remsite misijas, veltui stei­
gsite mokyklas — visi tie jūsų 
darbai, visos tos jūsų pastangos 
nueis niekais jei jūs nesugebėsite 
vartoti apsigynimui ir užpuoli­
mui to tinkamo ginklo, kokiuo 
yra grynoji ir tikroji katalikiš­
koji spauda.

Popiežius Pius Dešimtasis.

Jurgis Washington,

Kaip protas, taip ir patyri­
mas neleidžia mums tikėtis, kad 
tautos dora bujotų ten, kur ti 
kybos principai bus atmesti.
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T. L ženklelių 
pardavinėtojams.
Tautos Iždo ženkleliai ir at­

virutės turėjo gėrę, pasisekimų, 
tuojau po jųjų pasirodymui. 
Plačioji lietuvių visuomenė bu­
vo pradėjusi Tautos Iždo žen­
kleliais ir atvirutėmis intere- 
suoties ir juos platinti. Trum­
pame laike tapo išparduota už 
kelius šimtus dolerių. Kilus 
karei ir gimus Tautos Fondui, 
pradėta rūpinties sumažinti 
Lietuvos vargus ir visai pa­
miršta apie Tautos Iždo ženkle­
lius ir atvirutes. Šįmetinis 
Federacijos Kongresas, laiky­
tas Brooklyn’e, N. Y. išrado 
būdų, kaip vėl atgaivinti par­
davinėjimų ir pirkimų T. Iždo 
ženklelių. Kongresas pasky­
rė pusę piningų, kurie įplauks 
Iždan už ženklelius, Tautos 
Fondui, tai yra nukentėju- 
siems nuo karės lietuviams. 
Geresnio paskatinimo ir būti 
negali, kad vėl sukrutus par­
davinėti ir pirkti Tautos Iždo 
ženklelius ir atvirutes. Pusė 
ineigų eina badaujančiai Lie­
tuvai, o kita pusė kitiems tau­
tos reikalams. Ar to negana, 
kad griebties kuouoliausiai 
platinti T. Iždo ženklelius ir 
atvirutes. Vyrai ir moters, 
kas jaučiatės lietuviu, kam 
Lietuvos ašaros neduoda ramy­
bės, kam rūpi ir kiti Tautos 
reikalai, tas teneparašo nei 
vieno laiško neprilipdęs Tau­
tos Iždo ženklelio, tas tenepra- 
leidžia nei mažiausios progos 
nepaskleidęs kitų tarpe T. Iž. 
atviručių ir ženklelių (štam­
pų). Joks vakaras, balius, 
teatras, prakalbos, draugijų 
mitingai teneapsieina be virš- 
mifiėtų “štampų” ir “postkar- 
džių.” Vytės ir Vyčiai, jūs 
galėtumėte dikčiai padirbėti 
tame dalyke. Pamėginkite. 
Mes lietuviai turime vienų 
peiktinų silpnybę (ydų). Iš 
karto šokstame karštai vykin­
ti kokį sumanymų, bet veikiai 
atvėstame, neužbaigę darbo. 
Kiek gražių sumanymų yra ki­
lę mūsų tarpe, pradėta net jie 
vykinti, bet už metų-kitų kaip 
kirviu nukirsta; numesta ir 
užmiršta.... Ne, taip neturė­
ti} būti. Pradėję kų, varyki­
me iki galo. Štai kad ir kole­
gijos reikalas. Iš karto kar­
štai griebtasi agitacijos kolegi­
jos naudai, buvo net aukos 
gausiai pradėję plaukti, bet 
neilgai. Šiandienų kolegijos 
dalykas eina užuomaršom Ne, 
to dalyko negalima užmiršti. 
Mums kdlegija reikalinga ir ji 
turi įvykti!... Žemiau pasirašęs 
yra ingaliotas priiminėti au­
kas Kolegijos Fondan. Tan­
kiai bus duodamos atskaitos. 
Tamistos auka, nors ir ma­
žiausia, yra labai pageidauja­
ma. Beje pas tų patį žemiau 
pasirašiusį galima gauti T. Iž. 
ženklelių ir atviručių, kiek tik 
norima.

KUN. J. MISIUS, 
ELLSWORTH, PA.

PERSEKIOJA SALIUNIN- 
KUS.

Chicago, Ill.- Pereitų nedėl- 
dienį susekta 74 saliuninkai, 
kurie sulaužė įstatymų, lie­
piantį nešinkuoti nedėliomis. 
Tų pat dienų suarštuota 50 
žmonių už girtuokliavimų. Pra­
sikaltimai saliuninkų bus pa­
duoti majorui su patairimu 
atimti nuo prasikaltėlių lais- 
nius.

RIAUŠĖS NASHUOJ.
Tarp vietos streikininkų iš­

tiko riaušės, kur buvo sužei­
dimų. Adomas Rasavičius, 
yra vienas pašautu. Būk ji­
sai buvo bemetųs akmenį į 
Įeit. Grovelle.

' Majoras CroXvley ir gen. 
Howard miesto salėj turėjo 
posėdį ir tarėsi ar nereikės 
mieste apšaukti karės stovį.

Riaušės ten taip įsigalėjo, 
kad gub. Spaulding pasiuntė 
iš Manchesterio dvi kompani­
jas milicijos, nes nebuvo ti­
kėta, kad tenykštė valdžia 
galės apsidirbti. Pribuvo 
išviso 110 oficierių ir milici- 
jantų.

Tarp sužeistųjų yra Leon 
Voueska, Adam Klimtovics, 
A. Belek, A. Petroluiski, J. 
Valantutick, W. Walck, F. 
Stovask, Annie Katica, J. Ven- 
cienė ir L. Kutrovics. Tie 
tai sunkiau sužeisti. Len­
gviau sužeistų buvo daugiau. 
Devyni iš sužeistųjų nugaben­
ta ligoninėn, kiti valiojo pa­
reiti namo.

Vienas policmonas ir du 
milicijantu taip-gi buvo su­
žeisti.

Sumišimai, vienok urnai 
pasibaigė.

Iš sužeistųjų keletas gal 
mirs. Jau antra savaitė, kai 
čia eina streikas. Streikuoja 
4.000 darbininkų.

Riaušės prasidėjo šitaip.
Būrys moterų su vaikais 

ant rankų sustojo ant gele­
žinkelio, vedančio į dirbtuvę, 
kurios darbininkai streikuo­
ja. Štai ateina traukinys 
vežti iš dirbtuvės išdirbinius. 
Moters neina nuo bėgių. Trau­
kinys turėjo sustoti. Atbėgo 
policija ir pareikalavo, kad 
moters trauktus nuo geležin­
kelio. Tuo tarpu jau subė­
go daug vyrų. Matė, jog po­
licija persilpna bus, pasi­
šaukė milicijantus. Kai mi- 
licijantai ir policija norėjo vai­
kyti vyrus ir moteris, tai į 
juos pasipylė purvai, akme- 
nai, pagaliai. Tuomet poli­
cija ir milicijantai ėmė švais­
tytis mušti streikininkus. Bu­
vo iššauta trys šūviai.

Taip tai buvo nuvaikyti vy­
rai moters ir vaikai nuo ge­
ležinkelio.

Streikininkai daugiausia 
lenkai ir lietuviai.

STREIKAS TĘSIASI.
Schenectady. General Elec­

tric Kompanijos streikuoja 
13.000 darbininkų reikalauja 
8 vai. darbo dienos. Kompa­
nijos manadžierius siūlė kom­
promisų, bet streikininkai vie­
nu balsu nutarė nepriimti kom­
promiso.

Priėmė “unijų.”
Denver, Colo—Colorado Fuel 

and Iron Kompanija skelbia, 
jog darbininkai priėmė Roc- 
kefellerio “unijų.” Už “li­
nijų” balsavo 2. 253 darbinin­
kai, prieš jų 483.

STREIKUOJA.
Rochester, N. Y. Davis Mac­

hine dirbtuvės darbininkai 
sustreikavo ir reikalauja aštuo- 
nių valandų darbo dienos.

MEKSIKONAI UŽPUOLĖ 
TRAUKINĮ.

Brownsville, Texas. Meksiko- 
nai banditai sustabdė pasa- 
žierinį traukinį ir vieni šaudė 
į traukinį, kad įbauginus pa- 
sažierius, o kiti ėjo plėšti. Kas 
priešinosi, tai į tuos šovė. Taip 
tai nušovė keturis pasažierius. 
Keletu sužeidė.

(1) Parodoma, kaip išrodys naujai Brooklyne statomas šarvuotis California. (2) Sekr. 
Daniels ir adm. Usher. (3) Padėjimas pamato šarvuočiui California. California bus di­
liausias pasaulyje karės laives.

Iš Kares Lauko.
ITALAI VEIKS ANT 

BALKANŲ.
Londonas. — Italijos val­

džia pasiryžo veikti ant Balka­
nų. Italijos eskadra jau iš­
plaukė blokuoti Bulgarijos 
uostus palei Egėjos jūres.

Italija formaliai paskelbė 
karę Bulgarijai. Priekabė bu­
vo tai bulgarų užpuolimas ant 
serbų.

RUSIJA PRIEŠ BULGA­
RIJĄ.

Rusijos valdžia jau ir-gi for­
maliai paskelbė karę Bulgari­
jai. Prie tos progos caras iš­
leido manifestų, kuriame ap­
gailestauja, kad rusai turės 
kovoti prieš slaviškų tautų ir 
tos pat tikybos.

PRIEŠ DARDANELIUS 
VEIKS.

Buvo sušnekta, kad prasi­
dėjus dideliems veikimams ant 
Balkanų, talkininkai visai nu­
stos veikti prieš Dardanelius. 
Senasis ten vadas gen. Hamil­
ton pašauktas į Londonu, o į 
jo vietų ant Gallipoli pasiųstas 
gen. Monro.

VOKIEČIAI VEIKIA 
KURŠE.

Hindenburgo armija į pie­
tus nuo Rygos paėmė kelias 
rusų pozicijas ir pasiekė Duo­
nų? i lytus nuo Barkovicų.

Dvi dieni atgal vokiečiai 
smarkavo ties Dvinsku. Da­
bar apsimalšino, bet matyt, 
jog taisosi prie tolimesnių už­
puolimų.

ATMUŠĖ vokiečių 
ATAKAS.

Franci jo j į rytus nuo Reim- 
so. vokiečiai darė smarkias ata­
kas ant linijos 10 mylių ilgumo. 
Prie atakos buvo gerai prisi­
rengę. Ilgai bombardavo var­
todami bombas su troškinan­
čiais gazais. Paskui darė ata­
kas. Bet buvo atmušti.

TERORAS BELGIJOJ.
Rotterdam. — Kai tik pra­

sidėjo talkininkų atakos Fran- 
cijoj, tai Belgijoj prasidėjo 
sujudimas. Ėmė žmonės ne­
rimauti ir žiūrėti, kad čia tuč 
tuojau vokiečiai bus išgrūsti iš 
Belgijos ir Francijos. Bet už 
bruzdėjimus labai vokiečių 
baudžiami.

i Didesniuose miestuose daug 
pasmerkiama mii'iop Bruges 
mieste 6 žmones be teismo su­
šaudyta.

Bruselyje Anglijos ligonių 
prižiūrėtoja Covel sušaudyta.

Daug žymių ypatų Belgijoj 
ir užimtoj Francijoj vokiečiai 
pasmerkė miriop. Už juos už­
sistojo popiežius.

PAĖMĖ BULGARŲ 
TVIRTOVĘ.

Londonas. — Serbai, anglai 
ir Prancūzai buvo apgulę Bul­
garijos tvirtovę Strūmicų. Po 
smarkaus bombardavimo tvir­
tovė pasidavė.

Talkininkai vis naujos ka­
riuomenės atsiunčia į Soloni- 
kus. Dabar jau išsodino sa­
vo kariuomenės ir ties miestu 
Enos Turkijoj, netoli Bulga­
rijos rubežiaus.

VOKIEČIŲ ŠNIPAS SUŠAU­
DYTAS.

Londonas.—Karės žinyba pa­
skelbė, jog sušaudyta vokiečių 
šnipas. Jo vardas neišduota. 
Tai jau aštuntas Anglijoj vo­
kiečių šnipas sušaudyta nuo 
karės pradžios.

SUĖMĖ ŠVEDŲ GARLAIVĮ.
Kopenhagen. Baltikoj Angli­

jos submarinas sugavo šve­
dų garlaivį Nokė ir nugabe­
no į Rusijos uostų Revelį. Ta­
sai garlaivis plaukė iš Šve­
dijos į Stetinų. Gabeno gele­
žinę rudų.

KIEK KAIZERIS TURI NE- 
LAISVIŲ.

Londonas. — Anglijos parla­
mente paskelbta, kad iki rug­
sėjo mėnesio vokiečiai paėmę 
nelaisvėn 25.000 anglų.

RUSŲ UŽSAKYMAI AMERI- 
KE.

New. York. Šiomis dienomis 
Rusijos valdžia čionykščiose 
dirbtuvėse užsakė dalykų už 
$ 57.000.000. Yra užsakyta 
1.000.000.000 patronų.

Užsakyta taipgi naujai 
Amerikoje išrastas kulkosvai­
dis. Tasai kulkosvaidis yra 
nesunkus ir kareivis jį gali neš­
tis ant pečių.

Be to Rusijos valdžia užsa­
kė 5.000.000 jardų milo smė­
liams.

NUSKENDO SUBMARINAS.
Amsterdam. — Gauta žinia, 

kod Dunojuje sutruko ir nu­
skendo Vokietijos submarinas.

GAUSI AUKA LIGONINEI.
Philadelphia, Pa. E. Stotesbu­
ry, bankininkas, per 10 mi­
liutų surinko $ 61. 970 vaikų 
ligoninei. Tai buvo laike po- 
kilio, kur buvo 240 svečių. 
Kuomet jis paskelbė surink­
tų sumų svečiams, tai išsiė­
mė savo mašnų ir iškrėtė $ 50. 
000.

Tai išviso sudėta $ 111.970. 
Tai yra per minutų sudėta $ 11. 
197.

UNIVERSITETAS VARŠA- 
VOJ.

Varšava. Kai vokiečiai užėmė 
Varšava, tai lenkams leido 
tęsti lekcijas universitete. Pas­
kui leido prie universiteto ati­
daryti teologijos kursų. Var­
šuvos arcivyskupas Kakows- 
ki jau pradėjo rūpintis išgul­
dymu teologijos mokslo.

IŠGELBĖJO KATĖ.
Pawtucket. Katės kniaukimas 
nubudino Pearsonų. Pakilęs 
rado savo penkis vaikus prit- 
roškusios nuo gazo. Jei ne 
katė, tai vaikai ir vyras su sa­
vo moterim gal but užtroškę.

NELAIMĖ ANT GELEŽIN­
KELIO.

Chickasha, Okla. Du traukiniu 
susikūlė. Keturi žmonės ant 
vietos buvo užmušti. Kele­
tas buvo sužeisti.

MAISTAS BULGARIJOS AR­
MIJOJ.

Paryžius. Pranešama, kad vie­
nas bulgarų pulkas ties Kni- 
agevatz atsisakė kariauti prieš 
serbus. Pulkininkas buvęs 
užmuštas. Visas maištų pa­
kėlęs pulkas buvęs sunaikin­
tas pačių brolių bulgarų.

APDRABSTĖ PURVAIS 
PREMIERĄ.

Londonas. — Iš pietinės Af­
rikos telegramoj pranešoma, 
kad Anglijos pietinės Afrikos 
kolonijų premieras Botha lan­
kėsi įvairiose vietose ir kalbėjo 
apie besiartinančius rinkimus. 
Visur buvo gerai priimtas, tik 
mieste Christiana jo prakalbo-, 
se pakelta trukšmas ir ant pre­
mier© svaidyta purvais.

KAIP GAVO VYRĄ'.
Philadelphia, Pa. — Pereitų 

nedėlių apsivedė Alfred Spen­
cer su našle Andrew. Vestu­
vėse jaunavedžiai papasakojo, 
kaip užsimezgė romansas. Mat 
našlė kartų bažnyčioje apalpo, 
o Spencer jų išvedė lauk ir at­
gaivino. Tokiuo būdu susi­
pažino ir pažintis pasibaigė ro­
mansu.

SUĖMĖ VOKIEČIUS PO 
EKSPLIOZIJOS.

Kane, Pa. — Nesenai mieste 
Emporium ištiko baisi para­
ko ekspliozija. Sprogo apie 
250,000 svarų be dūminio pa­
rako. Tas parakas jau buvo 
gatavas išgabenimui. Be to 
ekspliozijoj žuvo 5 žmonės, 
daug sužeista ir pridaryta dau­
gybės nuostolių dirbtuvėje.

Po tyrinėjimų suareštuota 
du vokiečiu dirbusiu dirbtuvė­
je. Jie dirbtuvėje buvo užė­
mę augštas vietas.

Apskričio gyventojai buvo 
baisiai intužę už nužudymų 
penkių žmonių ir suimtieji bu- 
ov nugabenti į kitų apskritį, 
kad žmonės nesumanytų nu- 
lynčiuoti intartus žmones.

ATSTOVAUS ŠV. TĖVĄ 
JAPONIJOJ.

Šv. Tėvas Benediktas XV 
oficialiai atstovaujamas iškil­
mėse vainikavima Japonijos 
ciesoriaus Jošyhito 10 d. lap­
kričio. Reprezentantu Šv. Tė­
vo bus Morsignor Petreli, A- 
paštališkas delegatas Filipi­
nuose; inteiks jisai Japonijos 
ciesoriui paties Šv. Tėvo rašy- 
tųjį laiškų.Tikra naujiena! I
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BAGOČIUS NEGALI BŪTI 
ADVOKATU.

“Boston Traveler” spalio 18 
paduoda sekančių žinių apie 
Bagočių.

“Fortūnatus J. Bagočius, 
pribuvęs į augsčiausiojo teismo 
rūmus, pasakė, jog New Yorko 
anarchistai ir ištvirkėliai esu 
kalti, kad šios valstijos advo­
katų kvotėjai nesutinka jį už- 
girti' tinkamu į advokatus. 
Teismo procedūra šiandie 
buvo tai prašymas raštiško au- 
gščiausiojo teismo įsakymo, 
kuriuo butų galima advokatų 
kvotėjus priversti prielankiai 
atsiliepti į jo prašymų leisti į 
advokatų skaičių. Bagočius yra 
išlaikęs kvotimus.

Kvotėjai nesutinka jo už- 
girti, remdamiesi tuo, kų jie 
vadina jo dorišku trukumu.

Bagočius pasakojo teisme, 
kaip jis pribuvo šion šalin, 
kaipo anglių nešėjas, būdamas 
16 metų, kaip jis New Yorke 
pabėgo nuo garlaivio, kaip ga­
vo vietų New Yorke prie lietu­
viško laikraščio, kurs pasišven­
tęs buvo anarchistų reikalams, 
ir kaip nusidangino į Pittsbur- 
gų, Pa., kad pataisius savo gy­
venimų.

Jam tebesant New Yorke, 
pasakojo jis, jis savo darbbavio 
buvęs priverstas kreivai pri­
siekti byloje prieš geležinkelių 
kompanijų.Vėliau, prisipažinęs 
prie savo darbelio ir apkaltini­
mas buvo sudėtas prieš žmogų 
kurs atgabeno jį kreivai pri­
siekti.

Sakė, jog nuo to laiko anar­
chistai jį persekioję ir jam 
esant Bostono Universitete, jis 
buvo priverstas užvesti bylų 
prieš priešininkų šmeižimus:.. ■

Hollis R. Baily, kvotėjų ad­
vokatas, priešindamasi Bago- 
čiaus prašymui, iš State House 
atsinešė paliudijimus, kurie pa­
rodė, jog Bagočius, veikdamas, 
kaipo justice of the peace, pri­
ėmė pasirašytoji} prisiegų, ne­
matydamas pasirašytojų atlie­
kant prisiegų

Bagočius prisipažino taip 
padaręs ir sakė taip daręs drau­
gui.

Teisėjas Braley atmetė jo 
prašymų, bet pasakė, jog jei 
jo veikimas ateityje bus toks, 
kad tiktų, kaipo advokatui, 
tai galės išnaujo paduoti pra­
šymų. ’ ’

Kas blogų velija kitam, tai 
tankiai atsitink pačiam.

X
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intužo ant katalikų, jog pra­
simanymai ir plūdimai sprūsta 
vienas po kito iš po jo plunks­
nos, nelyginant žirniai iš kiau­
ro maišo.

u45-ame numeryje jisai išva­
dino ‘ ‘ Darbininką ’ ’ skundiku 
rusų valdžiai ir rėmėju dabar­
tinės caro valdžios.

Paskutiniame 46-ame nume­
ryje jisai taip užsimiršo, jog 
išdrįso prikišti didžiausiai ka­
talikų organizacijai — L. R. K. 
Federacijai, kad ji pastačiu­
si terorų savo veikimo princi­
pu. Federacija terorizuojan­
ti (t. y. žadanti pavartoti 
skaudžiausius prievartos į- 
rankius) visus savo idėjinius 
priešininkus. Mat šių meti} 
kongresas tarp kitų dalykų 
svarstė klausimų, kaip apsi­
gynus katalikams nuo tokių 
biaurių šlamštų, kurie, pa­
metę visiškai gėdų ir doros su­
pratimų, aiškiai tvirkina sa­
vo skaitytojus, kaip įvairio­
mis iliustracijomis, taip ir sa­
vo raštu. Kongresas patarė, 
kad katalikai tų kolonijų, į 
kurias tokie laikraščiai ateina, 
— skųstų tuos laikraščius pa- 
čto valdybai, remdamies Suv. 
Valstijų įstatais, draudžian­
čiais siuntinėti, dar-gi papigin­
ta kaina, aiškiai tvirkinančių, 
pomografiškų literatūrų.

Tiesų pasakius su tokia li­
teratūra juk ir yra tas vienas 
kovos būdas. Polemizuoti su 
jais, intikinėti — bergždžias 
darbas. Teismas sučiupęs su- 
žvėrėjusį piktadarį, netekusį 
lygsvaros žmogų, neglosto jo, 
neintikinėja, bet atskiria jį 
nuo sveikos visuomenės, ir 
baudžia jį, laukdamas paskui 
jo pasitaisymo. Taip ir su 
pornografiškos literatūros lei­
dėjais ir platintojais. Nėra 
su jais kito kovos būdo, tik 
pančiuoti juos įstatymų pritai­
kinimu. Tokiems reikalauti 
veikimo laisvės gali tik tas, 
kurs patsai apie laisvę visai 
menkų supratimų teturi. Ir jei­
gu “Ateities” redaktorius va­
dina teroru žmonių pastangas 
apsisaugoti nuo piktadarių į- 
statymų keliu, tai jis tik pa­
rodo, jog jau jam yra nesu­
prantama tikroji reikšmė žo­
džio: teroras.

Šiaip ar taip ir šis naujas 
išsišokimas “Ateities” redak­
toriaus yra labiau negu keis­
tas. Į tų žingsnį pastūmėti jį 
galėjo tik ta pati akla neapy­
kanta katalikų, kuri paskuti­
niais laikais taip aiškiai pilno­
je šviesoje apsireiškė iš po jo 
plunksnos.

“Ateities” redaktorius pri­
sibijo, kad kada nors katali­
kai nepradėtų vartoti tų patį 
ginklų prieš jo “Ateitį.” Ga­
lime jį nuraminti. Tai atsi­
tikti galėtų tik tuomet, jeigu 
“Ateitis” ineitų į tas pačias 
vėžes, kaip viršiau aprašytie­
ji šlamštai. Bet mes tikimės, 
kad to niekuomet nebus.

MOTERŲ DEMONSTRACIJA 
BOSTONE 16 SPALIŲ.
Prieš 65 metus — 1850 m. 

įsisteigė Massachusets valsti­
joj Moterų Sąjunga iškovoji­
mui moterims balsavimo teisės. 
Tie 65 metai — tai laikas ilgas, 
kantrios kovos. Šiandien mo­
terys amerikonės jau jaučia, 
kad ta balsavimo teisė jau ar­
ti ir šių metų savo demonstra7 
cijų jos pavadino: pergalės pa­
roda. Pergalė kaip jos tikisi, 
įvyks 2 d. lapkričio šių metų, 
kuomet valstijoje bus visuoti­
nas piliečių balsavimas šiame 
klausime: ar duoti “votes for 
women” (moterims balsų), ar 
ne.

Paroda-demonstracija Bos­
tone buvo surengta tuo tikslu, 
kad galutinai intikinus pilie­
čius, jog .jų reikalavimas yra 
teisingas, tikslus ir išmintin­
gas. Ir reikia pripažinti, jog 
tų tikslų jos pasiekė. Bosto­
no laikarščiai pažymi faktų, 
jog nei viena demonstracija ne­
sukėlė tokio entuzijazmo, kaip 
ši pastaroji. Suvirsimi 200 
tūkstančių žmonių nuoširdžiai 
sveikino moteris, kurios su­
statė eisenon 10,000 moterų, 
drauge su keliais šimtais vyrų, 
padedančių moterims kovo­
ti už savo teises.

Eisena taip buvo tvarki ir 
tikslai sugalvota, jog ištikrųjų 
moterys vertos didžiausio pri­
pažinimo ir pagerbimo. Žiū­
rėtojai patyrė visų jų judėji­
mo istorijų, dabartinį padėji­
mų to klausimo visose Suvie­
nytose Valstijose, prisiskai­
tė ant vėliavų įvairių gražių, 
teisingų minčių, garsių žmo­
nių išsitarimų, aiškių skait­
linių, intikinančių galutinai, 
jog moterys ne malonės iš 
vyrų sau prašo, bet to,. kas 
joms šventai priguli.

Ėjo delegatės iš visų vals­
tijos miestų ir miestelių, ėjo 
būriai moterų daktarių, mo­
terų advokačių, moterų rašy­
tojų, laikraštininkių, artis­
čių, ėjo Harvardo universite­
tas: priekyje rimti, žili pro­
fesoriai, paskui jų studentai, 
ėjo čielomis kolegijomis-moky- 
tojos ir mokinės, ėjo vaikai, 
reikalaujantieji savo moti­
noms balsų. O tos motinos ir 
merginos negi kažin ko pra­
šo: jos prašo
Geros valios vyrams ir balsavi­

mo teises moterims.
Kaip gražus ir teisingas pa­

sakymas, kurį galima buvo 
pastebėti užrašyta ant daugy­
bės vėliavų. Šiandien jų klau- 
.simo išrišimas daugiausiai tik 
ir priguli nuo geros valios vy­
rų.

Bet ir vyrai tų gerų valių 
jau apreiškia. Štai eina keli 
šimtai vyrų, atstovaujančių 
Massachusetts valstijos vyrų 
Sąjunga — iškovojimui mo­
terį} teisių. Ant savo vėlia­
vos jie užrašė:
Vyrų yra, tik pusė žmonijos. 
Delko-gi jie pasisavino sau 

visus balsus.
Ir ištikrųjų , delko? Bu­

vo manyta, kad toks pasidali­
nimas darbo bus naudingas, 
vyras dirbs pramonėje, pirk- 
lyboje, amatuose, politikoje, 
visuomenėje; moteris augins 
vaikus ir ruošis namie. Bet 
tūkstančių metų praktika pa­
rodė, jog žmonijos žaizdas ir 
nedateklius pagydyti pasek­
mingai galės tik abudu su­
sidėję: Vyras ir moteris. Vy­
ras geriau supras, apsvarstys, 
moteris giliau atjaus ir kuo­
met abudu sujungs savo pa­
jėgas, tuomet ir žmonijos pir- 
myneiga spartesniu žingsniu 
pradės eiti pirmyn.

Jei mūsų skaitytojų tarpe 
rasis Amerikos piliečių - vi 
siems nuoširdžiai patariame 
balsuoti už moterų teisių su­
lyginimų—visuomet, kada tik 
bus paklausti.

Tai taip kovoja amerikonės. 
O mūsų seselės-lietuvaitės ? Jos 
kol kas tik pasigėrėti gali 
pavyzdžiu seserų iš apšviestų 
tautų tarpo. Joms reikia vy­
ties, nes oi! kaip toli pasili­
ko. Didžiumai dar nuo A. B. 
C. pradėti reikia. Bet pradė­
ti reikia.

Kita syk, prie progos, apie 

musų moteris plačiau pakal­
bėsime redakcijos pastabose.

LAISVAMANIŲ KLERIKA­
LIZMAS.

—Turime naujų klerikalų,-iš­
vydę ‘ ‘ Darbininkų ’ ’ pasakė 
laisvamanių laikraščiai, — ir 
žiūrėkit, koks jis negražus, 
kuprotas, aklas ir raišas.

Panašiai plepėti pataikintų 
ir paprasto kaimo ir miesto 
kūmutės, kurios išrokuoja 
pagal “girdėjimus” ir“regė­
jimus” bet, užklaustos kur ir 
kaip kas įvyko, atsako:—na­
gi Petronė viską mačiusi ir 
kitiems apie tai pasakiusi.

Su kūmutėmis, Petronės 
išmintimi gyvenančiomis, var­
giai kas norėtų ginčytis. Jų 
nepertikrinsi. 1 i Petronė ma­
tė, ’ ’ ir užsivėrė.

Bet kaip galima būtų iš­
aiškinti mūsų laisvamanių 
plepalus apie niekad lietuvių 
tarpe nebuvusį “klerikaliz­
mų?” Žmonės jie berods gud­
rūs mokslo vyrai, tad-gi jiems 
reikėtų, kaipo tokiems nek­
laidinti žmonių ir dalykus 
taip aiškinti, kaip jie ištikrų­
jų yra.

Bet ne, jie žino ką daro! 
Laisvamanis neapkenčia kata­
likystės, nemėgia kataliko, 
gal jam nepatinka ir krikščio­
nybės idėja, bet tiesiog į akis 
jis negali to pasakyti. Bau­
gu smerkti amžiais išauklėtas, 
žmonijos dorų remiančias, tie­
sas. Kų pasakytų ant to žmo­
nės?

Tad mūsų laisvamaniai, 
socijalistai ir tos pačios rūšies 
neva ‘1 tautininkai, ’ ’ gudriai 
prisidengę krikščionybės kau­
ke, subruzdo visiems irikalbi- 
nėti, kad lietuviai katalikai 
esu klerikalais, kurių darbai 
kenkia lietuvių visuomenei.

Kiekvienų katalikų bruz­
dėjimų, naujai apsireiškian­
tį veikimų, visų katalikų 
spaudų laisvamaniai nepava­
dins katalikiška, bet klerika- 
liška.

Be jokių komentarų, nuro­
dymų,, faktų drįsta laisva­
manis kataliko dvasių juo­
dinti, jo sielos augštus pobū­
džius žeminti.

Jei taip darytų svetimas 
žmogus, koks žydas ar toto­
rius, suprastume jo skleidžia­
mus melus, kaipo rasinę ne­
apykanta iššauktus. Kuo- 
met-gi tų daro brolis lietuvis, 
išaugęs krikščionybės prieg­
lobsty j, išauklėtas tėvo ir mo­
tinos katalikų, iš mažens pra­
tinamas prie Dievo ir žmonių 
meilės, begalo skaudu ir ne­
noromis jį laikai už savo prie­
šų, bet ne brolį.

Iš viso laisvamanių pasi­
elgimo matyti, jog jiems sve­
timais yra artimo šlovė, ge­
ras jo vardas, pakanta ir jų 
taip mėgiama ‘ ‘ teisybė. ’ ’ Ki­
taip negalima laisvamanių 
“meilės” ir “teisybės” jaus­
mų apibudinti kaip šoviniz­
mo slogučiu.

Pavadink tautininkų, ne­
tikintį nei į Dievų, nei į žmo­
nių ne jo partijos teises, lais­
vamaniu, tai baisiai supykysi, 
stengsis darodyti,kad nėra lais­
vamanių, ant galo išsikolios. 
Bet kuomet jis visai neteisin­
gai katalikų pravardžiuoja 
klerikalu, tai nedrįsk jam nie­
ko sakyti, nes jis žinųs kų 
darus.

Puiki logika, nėr ko sakyti.
Kad ir pastarųjų laikų at­

sitikimai. Nespėjo dar kata­
likų naujieji laikraščiai pa-' 
sirodyti, jau laisvamanių ir 
socijalistų spauda jiems į 
krikšto tėvus pasisiūlė, iš- 
pravardžiuodama klerikalais.

Ir kų gi tokiems ponuliams 
galima pasakyti? Berods 
nieko. Tikrinti jiems, kad 
baltas yra baltas, juodas-juo- 
das šiame amžiuj būtų daugiau 
kaip juokinga. Jei XX-am­
žiaus veikėjas negali supras­
ti, kad katalikas yra kataliku, 
tai palikime jį šventoj ramy­
bėj; tekovoja sau su klerika­
lais. Gaila būtų laiko niek­
niekiams leisti. Svarbių rei­
kalų turime begales. Reik 
savo spaudų gaivinti, orga­
nizacijas stiprinti, darbinin­
kus organizuoti, jaunimų la­
vinti ir t. p.

Kuomet sustiprėsime pilnai, 
tuomet, laisvamaniai nustos 
kovoję su vėjo malūnais ir jei 

lig tam laikui jų pasiliks nors 
maža saujelė, ištikro kleri­
kalizmų negaudys, bet dirbs 
naudingesnį darbų.

Kiekvienas laikotarpis tu­
ri savo ypatybes, žymes. Ka­
talikų atgijimų galėsime sy­
kiu pavadinti laisvamanių 
klerikalizmo liga susirgimu.

Ar jiems tas bus prie nuo­
pelnų priskaityta tesprendžia 
busimosios kartos.

K.

ATSIŠAUKIMAS Į CONN. 
APSKRIČIO LIETUVOS

VYČIŲ KUOPAS-
Spalio 24 d. 1915 m. šaukiama 

konferencija Conn. Apskričio Lie­
tuvos Vyčių, kuri bus bažnyti­
nėje salėje po Nu. 41 Capitol Ave, 
Hartford, Conn. Posėdžiai pra­
sidės 1 vai. po pietų.

Todėl gerbiamos kuopų Valdy­
bos malonėkite sušaukti susirin­
kimą ir išrinkti atstovus į busi­
mąją konferenciją, nors buvo 
jau užkvietimas organe “Drau­
ge” bet gal nekurie nepatėmijo.

Taipgi buvo išsiuntinėti laiš­
kai su užkvietimais, jei kurios 
kuopos negavote, vistiek išrin­
kite atstovus, lai atsiveža vi­
sokių įnešimų ir sumanymų kas- 
link pagerinimo mūsų taip bran­
gios organizacijos L. Vyčių.

Atstovi} gali rinkti kiek no­
ri, be aprubežiavimo skaitliaus.

L. Vyčiai privalo būti gyvais, 
veikliais nariais, neatsižiurėda- 
mi Į kokias išlaidas jeigu prisei- 
na apmokėti atstovams kelio­
nės lėšas ar taip kur nors reika­
lingiems tikslams.

Todėl kuopos siųskite kuo- 
daugiausiai atstovų j būsimą kon­
ferenciją, nes labai daug svar­
bių reikalų yra apsvarstymui.

Nes mes gerai žinome ir sup­
rantame, jeigu tik mes veiksi­
me išvien bendrai, tai galime 
atlikti milžiniškus darbus, o 
Vyčiams tokių darbų begalės 
daug yra, kurių čia negalima vi­
sų nei aprašyti.

Ligšiol gal nekurios kuopos 
nei nežinojo, kad randasi Conn. 
Apskritis L. Vyčių, kuris užsi­
mezgė birželio mėnesyje š. m. 
prieš pat kongresą, kurs buvo 
liepos 1 ir 2 dieną Chicagoje, 
III.

Kadangi pirmame susivažia­
vime dalyvavo tik dvi kuopos, 
So. Manchesterio 21 kp. ir Hart­
fordo 6 kp. taipgi buvo gautas 
laiškas iš Waterburio nuo varg. p. 
J. Kovo kuopos vardu, todėl 
nieko nebuvo nustatyta, ką turė­
tų veikti apskričiųkuopos, taip­
gi ir apskričio centro valdyba.

Todėl busimoj konferencijoj 
turėsime nustatyti programą ar­
ba veikimą Apskričio Centro Val­
dybai ir Apskričio kuopoms, ka­
dangi tikimės bent iš šešių ar 
septynių kuopų.

Todėl dar sykį atkartoju: 
siųskite kuodaugiausiai atstovų, 
pasirodykime, kad mes tikrai 
rūpinamės savo organizacijos la­
bu.

Užsibaigus posėdžiams vaka­
re yra rengiamos prakalbos su 
dainoms, monologais ir deklema- 
cijoms salėje “Cathedral Ly­
ceum” Lawrence st. Hartford, 
Conn.

L. Vyčių Conn. Apskričio or­
ganizatorius,

A. F. Kneižis.

LAIŠKAS.
Mielas Broli!

Rašau, rašau Tau laiškus, 
bet nuog Tavęs nieko nesulau­
kiu. Ar gyvas? Mės su 
“Žiburio” progimnazija išsi­
kėlę iš Trakų į Sienna Mogil 
gub. matyt neilgai čia užtruk­
sime. Ieškomos vietos, rūpi­
namės, kur čia toliau į ‘ ‘ svie­
tą pavandravoti. ” Juk tai 
labai žingeidu. Nors žino­
ma su mūsų abazu (70 žmonių) 
iiebaikos irtis į stotį 35 vers­
tus, bet tiek to. Gerai, kad 
turime gerų, rūpestingi} glo­
bėjų. Gustaitis išvažiavo Ja- 
roslavan su Marijampolės 
gimnazija, tad mes čion turi­
me kun. Tautkevičių ir laiki­
nai kun. prof. Bieliauską. Apie 
namiškius, tėvelius nei var­
na atlėkdama nieko nepasako. 
Kas žin ar dar gyvi. Jonukas 
ištruko iš Vilniaus ir sakosi 
be kvapo atidūmęs Petrog- 
radan. Vakar gavau paliepi­
mą išsikraustyti, tad važiuo­
jame Tambovan.

Būk sveikas! Onutė.

Iš po Darbininko Plunksnos.

Iškeliavimas karen
Aš užaugau pas tėvelius 
Kaipo koks kvietkelis, 
Nežinojau kas ant svieto 
Yra do vargelis.

Žalios pievos, puikios gėlės 
Man širdį ramino;
Ramus vėjas, meilus kvapas 
Man laimę gamino.

Ir keliavau po pasaulį,
Kaip marių žuvelė,
Man’ linksmino girios pauk­

ščiai
Kožną valandėlę.

Linksmai augau,kaipo žiedas 
Rūtelių darželyj.
Neturėjau sau nelaimės 
Nei vieną kartelį.

Ir pažinęs jau pasaulį 
Gyventi pradėjau, 
Jaunų dieni} negododams 
Dievui nusidėjau.

Užtekėjo aušros žvaigždė 
Nedėlios rytelį,
Budin mane motinėlė: 
Kelkis iš miegelio,

Kelkis, mielas sunytėli, 
Yr’ svečias nekviestas, 
Urėdninkas ant stalelio 
Padėjo paviestkas.

Aš nubudęs iš miegelio 
Paėmiau raštelį,
Ir pamačiau skaitydamas 
Sau verksmo upelį.

Tam raštelyj parašytos 
Blogos naujienėlės:
Šauk karalius sau pagelbon 
Kiekvieną į karę.

Parsigandau ir nuliūdau 
Nuo tokios naujienos.
Ir pradėjau gailiai verkti, 
Kaip mirties adynoj.

Skubiausi greitai bažnytėlėn 
Mišių išklausyti
Ir laimingos sau kelionės 
Dievo išprašyti.

Kai aš ėjau vieškelėliu, 
Varpeliai skambėjo, 
Manei jaunam kareivėliui 
Ašaros riedėjo.

Kai inėjau bažnytėlėn 
Vargonai užgrojo 
Kareivėliai prie altoriaus 
Balseliu raudojo.

Atsiklaupiau prie altoriaus 
Motinos Švenčiausios, 
Kad padėtų man kentėti 
Vargelius sunkiausius.

Ir užgirdau iš sakyklos 
Graudingus žodelius, 
Kaip ramino mūs klebonas 
Visus kareivėlius.

Ir kiekvienas jo žodelis 
Man širdį dungsgino, 
O verkiančius kareivėlius 
Prie savęs vadino.

Kai pabaigė jau klebonas 
Pamokslą sakyti, 
Skubiau greitai prie alto­

riaus
Maldos atskaityti.

Ir pabaigęs skaityt maldas 
Kryžium pars’žegnojau, 
Su vargonais ir varpeliais 
Liūdnai mums užgrojo.

Kai pargrįžau į namelius, 
Radau gentis suvažiavus 
Išlydėti į kelionę 
Mane kareivėlį.

Susirinkę kaimynėlyiai, 
Meilingai kalbino 
Liūdną mano motinėlę, 
Verkiančią ramino.

Ką pagelbės graudus verk­
smas,

Lieti ašarėles.
Nebėr meilės tarpe tautų, 
Visur vien liūdesiai.

Vai palaimink, motinėle, 
Mane sunytėli,
Gal sus’tiksmę anam sviete 
Šventųjų pulkelyj.

Lai palaimiu tave Dievas 
Mielas sunytėli, 
Nepamirškie garbint Dievą 
Svetimam kraštely j.

Aš prašysiu Dievulėlio
Rytą, vakarėlį
Ir maldausiu Jo apveizdos 
Per visas dieneles.

Jonas Dobilas.

KĄ BERŽELIS SVYRUONĖ­
LIS MATĖ IR GIRDĖJO.
Toli toli, už vandenyno, te­

nai Lietuvoj, mūsų tėvynėje, 
ant Nemuno kranto, ant aug- 
štojo kalnužėlio, sausas vėjo 
gairinamas ir nešiojamas smil- 
tynėlis buvo. O ant to smilty- 
nėlio stovėjo nuo senų laikų 
užsilikęs kumpas, senas, seno­
vės beržas su nulinkusiomis, 
it mergelės palaidais plaukais, 
plevėsuojančiomis šakomis, 
taip vadinamas, berželis "svy­
ruonėlis.

Visos audros, visi vėjai tą 
sviruonėlį kankino, draskė, jo 
šakeles tampė, lapelius skabė ir 
nešiojo po apylinkę. O ber­
želis ošė ir dejavo ir stovėda­
mas ir svyruodamas laukė nu- 
simalšinimo vėtrų ir audrų.

Prie to beržo, anais metais, 
susidėję iš artimojo dvaro ku­
mečiai, nupirko ir prikalė kop­
lytėlę su paveikslu šv. Jono 
Krikštytojo, globėjo vietinės 
parapijos ir visos Žemaičių 
Vyskupijos.

Ir nuo to laiko, berželis įgi­
jo nuo visų aplinkinių gyven­
tojų pagodonę ir pagarbą, iš- 
reškiamą papraščiausiais ir 
įvairiausiais būdais, ir taip 
būdavo atgįs artymojo sod­
žiaus piemenėliai gyvulėlius 
į pūdymą, arba dvaro kumečių 
vaikai, tai beganydami prisius, 
prirankios visokių gėlelių, ko­
kios tiktai randamos pūdy­
muose ir ant ežių, ir neša tą vis­
ką, ir krauja pas berželį, o 
mergaitės pina viską į vainiką 
ir tuomi vainiku apvinioja 
berželio kamieną, ir suklaupę, 
rankeles susiėmę, kalba pote­
rėlius kokius tiktai moka, ir 
džiaugiasi, linksminasi, ir gė­
risi tuomi savo nuveiktu dar­
bu, ir užmiršta savo sunki} var­
gelį, ir nejaučia sopulio suskir­
dusių kojelių, ir užmiršta alkį 
ir badą ir visus vargelius ko­
kius tik priseina kęsti varg­
šams maželiams piemenėliams.

Tai svyruonėlis matė ir re­
gėjo, ir jo šakelės plevėsaso 
pučiamos vėjo.

Eina, būdavo, senelis ubagė­
lis—elgeta terboms apsikabi­
nėjęs, jievine lazdele pasiram- 
ščiuodamas, nes nuo sunkiųjų 
darbelių jo kojelės nusilpu­
sios, ir išpurtusios nuo ligos.

Eina svyruodamas, linguo­
damas, stoviniuodamas, led led 
kvėpuodamas; pamatęs ištolo 
berželį, ir tas skubinasi, stato 
savo paskutines pajiegas, kad 
tik prisiartint greičiaus prie 
berželio, ir tenai po jo verkian­
čioms, kabančioms ir svyruo­

jančioms šakelėms, ant sauso, 
minkšto smiltynėlio, atsisėdus 
pasilsėt, užkąst juodos sausos 
duonelės, ir papoteriaut už ge- 
radėjų sveikatą ir už dūšeles 
mirusiųjų.

Ir tai berželis matė ir girdė­
jo ir jo šakelės plevėsavo pučia­
mos ir draskomos vėjo.

Įsimylėjo sodžiuje du jau­
nuoliai našlaitėliai, abu netu­
rinčiu tėvelių, nei motinėlių, 
nei giminių, nei genčių - žino­
ma, kaip varguoliai. Nors jų 
širdelės karštos, nekaltos, vien 
grynais tais jausmais liepsnojo, 
o jau po sodžių ilgaliežuvės 
kalbas sukėlė, ir ant jų bai­
sius, nebūtus daiktus tarp 
žmonių skelbė—kaip kalės lojo.

Tylėjo vargšai dantis su­
kandę, tik susitikę kur išnety- 
čių, meiliom, nekaltom akelėm 
veizėjo vienas į antrą, o jų šir­
delės dega liepsnuoja, ir mei­
lė auga, skleidžias, bujoja.

Trokšta tarp savęs pasikal­
bėti nors valandėlę, nors kelis 
žodžius; ale vėl bijo, nes vi­
sas sodžius dar labiaus lotų. 
Ipač mergelė daug nukentėtų, 
o jam jos gaila — labiau kaip 
savęs.

Žolinės šventėj jisai begryž- 
damas iš bažnytėlės ėjo per 
lauką pažiūrėt arklii} ar tebeė- 
da tenai upelyj kur ryte buvo. 
Ir apžiūrėjęs link namų traukė.

Dievuliau brangus, pas svy­
ruonėlį ar ne manoji tik pote­
riauja? žalias sijonas, žymu 
iš tolo, juk ji šventadieniais jį 
vis nešioja. Juk ji varguolė 
kito neturi. Kaip man jos gai­
la... Reik eit pašnekint... nors 
valandėlę....

Sveika Onute, širdele mano. 
Dą pirmas sykis taip pasitaiko, 
kad mudu gausime pasišnekėti 
kątik atjaučiam, ką tiktai no­
rim. Ir nieks pajuokti nega­
lės mūsų, nes čia tik mudu 
vienudu.

Joneli mano tu aniuolėli. Dė­
kui už tavo meilius žodelius, 
už tavo meilę. Viens Dievas 
težino, kaip tave myliu, ale 
atleisk man, aš čia su tavim 
viena nebusiu nei valandėlės, 
bėgsiu namolei. Ir taip jau 
mano padelkas kramto ilgalie­
žuviai, nenoriu kalbų daugiau 
sukelti. Sudiev Joneli!

Bet jis neklausė, už rankos 
ėmęs, sako: Onute, eiva į so­
džių rankoms susiėmę, taip su­
siglaudę, visi težino visi tema­
to, kad jau aš tavo busiu ant 
amžių. Rytoj važiuojam pas 
kunigėlį ant užrašų, šiandien 
miestelyj užprašiau dėdę mums 
papiršliauti, ir prižadėjo ry­
toj atvažiuot...

Nušvito akys abiejų, ir juo­
du saldžiai maloniai ir jautriai 
ilgai, ilgai šnekėjo.

Tik viens berželis svyruonė­
lis tą viską matė ir girdėjo.

F. V.

Geri vyrai, geroj girioj, ge­
rą girą gerdami, gerą girią gi­
ria.

* * * * *
Šešios žąsys su šešiais žąsy­

čiais.
*****

Ši šikšna, ta šikšna, visos 
šikšnos šikšniškai išdirbtos.*****

Blinds po prūdą plūduriuoja, 
tame bliude pluta pluduriuoja. *****

Brido briedis brydę, pada­
rė žmogui vienybę, vienanybę.*

Niekuomet nesisavink to, 
kas priklauso prie kito.
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Kas girdėt
Lietuvoj.

ŠAULIAI.
Kapinių Pašventinimas.
Rugs. 12 dienų Šiauliuose 

tapo pašventintos kareivių ka­
pinės, kur vokiečių bei rusų 
kareiviai guli šalę viens kito. 
Šventėje dalyvavo ir Nemuno 
armijos vadas. Pro vartus 
iš baltų berželių įeinama prie 
baltais kryžiais bei šviežiomis 
gėlėmis papuoštų kapų. Aug- 
ščiausiojoj kapinių vietoj stovi 
iš didžių keturkampių akme­
nų statyta pyramida, atmin­
čiai tų, kurie mirė už savo 
tėvynę. Šventė prasidėjo mai­
šyti} balsų giedojimais. Tada 
katalikų kareivių kunigas-kai­
po pirmasis šventino kapine, 
kur ilsisi visų tikybų karei­
viai. Jis laikė pamaldas ir už 
kritusiuosius Rusijos armijoj 
katalikus. Po jo kalbėjo dar 
evangelikų kareivių kunigas 
bei žydų rabinas. Šventė bai­
gėsi giesmėmis.

(“Dabartis.”)

DAUG LIETUVIŲ 
MASKVOJ.

“Russkija Viedomosti” No. 
202 praneša, kad lietuvių pa­
bėgėlių Maskvon pribūna po 
200 kas diena. Lietuvių Lab­
darybės Dr-ja valgydina 1,000 
žmonių. Maskvos visuomenė 
rūpinasi pabėgėlių vaikučiais. 
Perka audeklo, siūdina dra­
panėles ir siunčia į mokyklas.

Kas girdėt čia.
PHILADELPHIA PA.

Čionykštė Lokomotivų dirbtu­
vė—Baldwin Lokomotive Works 
jau baigia dirbti rusams loko- 
motivus. Tai mūsų tautietis 
p. Juozas Assanas turbūt vėl tu­
rės stoti prie savo buvusio dar- 
bo-tekinimo ašių, nes pabaigus 
rusų užsakymus išvažiuos ir rusų 
inspektoriai. Tai p. Assanis, 

■ kurs buvo vertėju, dabar bus 
nereikalingas.

Ponas Assanis daug kalbų ži­
no. Jo prigimta kalba yra len­
kiška ir jo tėvai nemoka lietu­
viškai, bet jie nėra išsižadėję 
lietuvystės ir visuomet pasiduoda 
lietuviais. P. Juozas Assanis 
Amerikon pribuvo 12 metų tu­
rėdamas. Jis moka gerai len­
kiškai, rusiškai, angliškai, su­
sikalba francuziškai, išpaniškai 
ir itališkai. Pažįsta ir tarptauti­
nę kalbą esperanto.

Esperantistų seimas.
Mūsų mieste spalio 22 d. pra­

sidės esperantistų seimas. Tę­
sis tris dienas. Suvažiuos Penn- 
sylyanijos valstijos esperantistai. 
Yra tai šaka visų Suvienytų 
Valstijų esperantistų ąsočio. 
Susirinkimai atsibus Windsor 
viešbutyje, 1247 Filbert gt. Va­
kare spalio 22 d. delegatų pager­
bimui bus vakarienė, pavadinta 
Bavčego — dideli barščiai. Po va­
karienės ir atsibus posėdžiai. Pas­
kui tam pritaikinti pasilinksmi­
nimai, kaip tai dainos, muzi­
ka, deklemacijos, galop lošimas 
komedijėlės “Indigneco. ” Tai yra 
originalis esperantiškas veikalas, 
kurį parašė Levena. Ant ryto­
jaus spalio 23 d. nuo ryto iki 2.30 
vai. po pietį} svečiai bus vedžio­
jami po vietas, vertas aplan­
kymo, kaip va Wanamakerio 
krautuvė, Neprigulmybės salė, 
Betsy Ross namus ir tt. Po tos 
ekskursijos bus abelnas esperan­
tistų posėdis Komercijos muze- 
juje. Vakare bus viešas prog­
ramas propagandai tarptautinės 
kalbos. Tai įvyks viešame kny­
gyne ties Broad gt. ir Girard 
avė. Subatoje spalio 24 d. bus 
padaryta ekskursija į Wilming­
ton. Tai toks programas bus 
tam esperantistų seimeliui. Tar­
pe tų delegatų gal vienas kitas 
bus ir iš lietuvių

Ketina sutverti L. D. S. kuopą.
Keletas ypatų čia dabar la­

bai daug galvoja apie įsteigimą 
šv. Jurgio par. L. D. S. kuopą. 
Tas turbūt ir pavyks atlikti. Nes 
čia yra protaujančių žmonių.

Prisikėlė iš numirusių.
Čia tūlas K. Česnukas buvo 

brolio pašautas. Žmonių liežu­
viai jau buvo jį numarinę. Bet 
jau dabar jis prisikėlė iš numi-

■h

rusių jau gyvas ir jau vaikščioja.
Giria “Darbininką.”

Kam tik padaviau savo pers­
kaitytus ‘ ‘ Darbininko ’ ’ numerius, 
tai kiekvienas džiaugėsi, gyrė jį 
ir ypatingai žmonės gėrisi straips­
niais “Iš po darbininko plunk­
snos. ’ ’

Tūlas dainius yra pasakęs: 
“Nors lašas mažas bet nuolat 
puolantis pergręžia granitų uo­
las.” Tad darbuokimės, tegul 
krinta lašas po lašui ant mūsų 
uoluotos dirvos. Jei tik nuola- 
tai lašas po lašui' kris, tai ilgai­
niui sutrūnės uolos ir dirva, virs 
derlingu lauku.

Rankpelnis.

SHEBOYGAN, WIS.
Moterų veikimas.

Lietuvių R. K. Moterų Sąjun­
gos kuopa turėjo savo susirinki­
mą 10 d. spalio m. ant kurio vis­
kas tapo sudru tinta. Nutarta 
rengtD teatrą ir atlošti “Čigo­
nė” arba tamsumas brangiai ap­
simoka. Vakariniai kursai jau 
atidaryti panedėlio ir seredos va­
karais. Mokina: Panedėliais siu­
vimo, mezginio, nėrimo, rašy­
mo ir skaitymo. Mokytojomis 
yra: Siuvimo F. Vaišviliutė, nė­
rimo Gertruta Valentienė, rašy­
mo ir skaitymo O. Čižauskiutė, 
P. Lementavičiutė irA. Kacevičiu- 
tė. Ketvergais mokinama viri­
mo ir rengimo visokių daržovių 
ir vaisių ilgesniam laikymui. 
Mokytojomis yra F. Vaišviliutė 
ir D. Kacevičiutė.

Taipgi tariama prisidėti prie 
parodos, kurią rengia L. R. K. 
Moterų Sąjunga Chicagoje, o pas­
kui padaryti savo kuopos išdar­
biu Paroda Sheboygane vienoje 
iš didelių angliški} krautuvių. 
Sumanymas tai be abejo labai gra­
žus ir geistina, kad jis ir įvyktų. 
Lietuviškų Moterų dirbinių Par­
oda pakeltų- mūsų tautą svetini 
taučių akyse, nes, kiek man teko 
matyti, galima juos drąsiai kož- 
non Parodon siųsti.

Bet vienas dalykas yra nekoks 
klebonas kun. Varnagiris, suor­
ganizavęs šitą Kuopą, stengiasi 
prie jos visas moteris pritrauk­
ti ir labai gražiai aiškina jos nau­
dą, bet mūsų moterėlės yra labai 
atšalę ir nesiskubina prie kuopos 
rašytis ir Kursus lankyti. Ma­
tomai dar mūsų moterėlės apš- 
vietos reikalo nesupranta. Gaila. 
Tečiaus galima tikėtis, kad ge­
ri klebono patarimai nenueis nie­
kais ir moterys pradės šviesos 
naudą suprasti, o tada rašysis 
prie L. M. R. K. Kuopos ir gerais 
vaisiais džiaugsis. Dieve, duok, 
kad to greitai sulauktume.

Sheboyganietė.

ORCHARD LAKE, MICH. 
Apie moksleivius.

Šioje vietoje yra šv. Kyriliaus 
ir Methodijaus seminarija ir šv. 
Marijos kolegija, kurios kaipo 
mokslo įstaigos yra įkurtos lenkų 
lėšomis. Kaip seminariją taip 
ir kolegiją lanko daugiausiai 
lenkai. Pirmutiniu lietuviu, ku­
ris sėmė šviesą iš šios mokslo 
įstaigos buvo buvusis Detroito 
lietuvių šv. Jurgio parapijos kle­

bonas, kun. K. Valaitis. Tečiaus 
gi, Laikui bėgant ir daugiau lie­
tuvių pradėjo lankyti šiąją mo­
kyklą. Bet-gi lietuvių, kuris 
viešai nesigėdijo savo tautystės 
buvo tai A. A. kun. A. Kaupas. 
Jisai tai pirmutinis pradėjo, 
tarp tuomet lankiusiųjų šiąją 
mokyklą lietuvių, skiepyti lie­
tuvystės dvasią; jisai-gi pirmu­
tinis pamatė, kad lietuviams— 
moksleiviams Lankantiems sve­
timtaučių mokyklas gresia didis 
pavojus ištautėjimo ir tad, idant 
tam užbėgti už akių, jisai su 
pagelba kitų prakilnesniųjų moks­
leivių įsteigė čionai šv. Kazimie­
ro Mokslo Draugiją. Tikslas 
draugijos buvo, idant pažinti 
savo prigimtąją kalbą, jos isto­
riją bei literatūrą. A. A. kun. 
A. Kaupas pats išguldinėjo ant 
draugijos susirinkimų lietuvių 
gramatiką bei istoriją.

Laikui-gi bėgant, skaičius lie­
tuvių moksleivių šioje mokyklo­
je, žymiai padidėjo, ypatingai- 
gi 1910 metais, kuomet semina­
rija ir kolegija iš Detroito tapo 
perkelta į naują vietą Orchard 
Lake, atstu 28 mylias nuo Det­
roit, Mich. Puiki vieta, labai 
tinkama mokslo įstaigai, sulyg 
dabartinių pedagogijos ir higi- 
jėnos reikalavimų, pagaliauš-gi 
pagarsinimas laikraščiuose apie 
naują vietą, patraukė ne vieną 
lietuvį moksleivį. Ir taip 1910 
mokslo metais šiąją mokyklą 
lankė net 25 lietuviai; šiais-gi 
mokslo metais tik 9 moksleiviai. 
Tiesa yra ir daugiaus lietuvių, 
bet jieji lietuvystės išsižadėjo, 
josios gėdinasi, šalinasi nuo lie­
tuvių draugijų ir regis nei su 
pyragu jųjų nepriviliosi į moks­
leivių draugijas.

Taip kaip nieko šiame pasau­
lyje nėra pastovaus, nuolatinio, 
taip ir moksleivių gyvenime. Mat 
tam pačiam lakui bėgant, ne- 
tik-ką skaičius lietuvių-mokslei- 
vių šioje mokykloje keitėsi, mai­
nėsi', bet ir tasai moksleivių 
draugijos vardas perėjo savo rū­
šies evoliuciją arba išsivystimą:

“Šv. Kazimiero Mokslo Drau­
gija,” tečiaus tas vardas tapo 
pakeistas į Lietuvių Moksleivių 
draugija, po globa šv. Kazimie­
ro ; pagalinus ir tam moksleivių 
draugijos užvardijimui nelemta 
buvo ilgai gyvuoti. Štai toji 
pat draugija pasivadina jau: 
‘ ‘ Lietuvių Viltis ’ ’ literatinė mok­
sleivių draugija po globa šv. 
Kazimiero. Bet ir tas vardas ne­
buvo amžinas. Štai šiais moks­
lo metais draugijos nariams aps­
varsčius “Moksleivio” redakto­
riaus patarimą apie panaikini­
mą lokalinių draugijų ten kur 
gyvuoja S. L. R. K. M. A. kuopos; 
“Lietuvių Viltis” dr-jos vardas 
tapo pakeistas į 1 kuopą S. L. R. 
K. M. A, kuri čionais ir pirmiaus 
jau gyvavo. Tad atlikta geras 
darbas. Dabar-gi viskas moks­
leivių bus veikiama vardan 1 
kuopos S. L. R. K. M. A. ir apie 
tai bus pranešama lietuvių skai­
tančiai visuomenei. Draugija-gi 
iš vietinės, lokalinės tapo idėji­
nė, visuomeniška.

Šiais-gi mokslo metais į valdy­

Žemai parodoma Wm. Rocke­
feller ir McHarg, kurie jau sto­
jo prieš teisėjus. Jie yra New 
Yorko, New Haven’o ir Hart­
fordo geležinkelių kompanijos 
direktoriai. Jie apkaltinami 
laužyme prieštrustinių įstaty­
mų. Jie norėjo sumonopoli- 
zuoti visos Naujosios Anglijos 
transportacijų. Teismas at- 

sibūna New Yorke.
Viršuje parodoma teismo posė­
džiai. Ten yra, susirinkę dau­

gybės milijonierių.

bą 1 kuopos S. L. R. K. M. A. pa­
teko sekančios ypatos: J. Berei- 
šis pirmininkas, jisai taippat 
draugijos susirinkimuose išgul- 
dinėja lietuvių literatūrą; L. 
Vaicekauskas—raštininkas, jisai 
išguldinėja lietuvių istoriją; P. 
Daniunas—iždininkas; V. Nanor- 
tanis kuopos knygius.

Tad linkima 1 kuopos S. L. R. 
K. M. A. nariams energijos ir pa­
sišventimo !..

Prutėnis.

WATERBURY, CONN.
Po streikų.

Pasibaigus streikams, žmo­
nės ir vėl pradėjo smagiai dirb­
ti; didžiuma džiaugiasi, kad 
streikuodami truputį išlošė, pa­
gerino savo darbo sanlygas; vėl 
antri skundžiasi, kad streikai 
buvo netikę; kad streikai suga­
dino, kai-kuriems geresnes dar­
bo sąlygas, ant blogesnių apmai­
nė. Kiti, vėl sako per streikas 
visus pinigus pragėrė, buvo ir 
tokių, kad pirmą dieną sus­
treikavus, jau skolinosi po de­
šimtuką, po penktuką ant rudžio. 
Daugumos buvo akys atkreip­
tos, kad streikai pripils pilnus 
kišenius pinigų. Visi tų laikų 
laukė. Kiti rėkė, kiek galėda­
mi kalbėjo, net užkimę, kriok­
dami, kad tik daugiaus neprisi­
rengusius prie streikų žmonių 
suerzinti. Kiti džiaugėsi iš 
streikų išviliodami paskutinius 
centus iš darbininkų, kad kur 
buvę kur nebuvę, ir vėl prie 
šalabano. Buvo daug ir tokių, 
kurie retai darbą dabojo, ar­
ba visai be darbo valkiodavosi, 
tie rodėsi didžiausi skreikų rė­
mėjai, geriausi streikų lyderiai. 
Buvo ir tokių, kurie jau nekar­
tą darbininkus mulkindavo ko­
kiu nors bildu išviliodami jų cen­
tus, streikų metu buvo geriau­
si kurstytojai prie to jiems ne­
suprantamo darbo, prie streikų.

Tikri darbininkai jau senai 
sugryžo į darbą ir dirba, dirb­
dami džiaugiasi kad pasigerino 
bent kiek laiko. Kaip kurie 
dar vis laukia tų laikų, kada 
putpelės kris iš dangaus, kada 
manuos kruopos birs iš debesų. 
Kada žemiškas rojus atsidarys, 
kada nereiks nei apsevinio, nei 
aprėdalo taisytis šiame pasauly­
je, kada viskas bus “Free.” 

-Dievuliau, pasigailėk tų var­
guolių. Jie visas dienas stovi 
pas augštą ilgą barą, ant alkū­
nių pasirėmę, žiuri į stiklines 
panaites pilnas skistimėlio, ir 
laukia, kada lašas nuvarvės.

Vyručiai, kurie taip pasiel­
giate, nerugokite ant blogų lai­
kų, nerugokit ant bedarbės, 
darbas jūsų ieškoti neateis, jei 
jūs patys jo neieškosite.

Šešupė.

LAWRENCE, MASS.
Kolumbo dienos paminėjimas.
Pas mus buvo didis apvaikščio- 

jimas atradimo Amerikos ir pa­
gerbimas Kolumbo. Tą dieną 
žmonių dalyvavo virš dvidešim­
ties tūkstančių, taipgi daug drau­
gijų dalyvavo iš apielinkių mies­

telių. Tame tarpe ir lietuvių 
dvi draugijos dalyvavo, šv. 
Laurino ir Aušros Vartų Motinos 
Dievo.

Statydįs salę.
Taipgi turiu priminti, kad ir 

šio miesto lietuviai pradeda ma­
nyti apie nuosavą namą t. y. sve­
tainės statymą. Lietuvių Uk. 
Klubas buvo jau surengęs ir pra­
kalbas, tai labai pagirtinas už­
manymas, bet ar įvyks tas su­
manymas ar sumanymu ir pasi­
liks sunku įspėti.

Tik tiek turiu pastebėti, kad 
minėtas Klubas likišiol nieku 
naudingu neužsiėmė išėmus rau- 
galo naikinimu. Jie užsispyrė 
galutinai išnaikinti alkoholį, 
idant dori šmonės nesinuodintų 
juomi. Tokiu budu ir minėtos 
prakalbos buvo juokingos, visi 
Klubiečiai buvo gana gerai įkaušę 
rudžio, vieni sėdėdami ant estra­
dos laižėsi žinodami, kad dar li­
ko o dabar negauna. Kiti lipo 
augštyn laiptais pašlapinti liežu­
vį ir nuraminti nervus, kad ge­
riau galėtų suprasti, ką kalbė­
tojas pasakoja. Nes kalbėtojas 
buvo augšto styliaus Valparai- 
sietis p. Z. Jankauskas,

Po prakalbų buvo klausta gal 
kas nori ką daugiau pasakyti. 
Tuo tarpu atsirado du vyru, ku­
rie pagyrė ir ladai pagyrė užma­
nymą, bet nupeikė klubiečius 
už per didelę girtuoklystę; ži­
noma, klubiečiams tas nepatiko 
ir pirmininkas K. A. išvadino nie­
ko nežinančiais ir nesuprantan­
čiais net tokiais žodžiais kaip 
karvės. O kalbėtojas p. Z. J. pa- 
sišokinėjas pradėjo aiškinti, kad 
girdi jis negirtas ir buvęs ant 
kempės. Kada jam atsakė, kad 
tamistos ypatos niekas nekliudo 
ir nei vieno nevadina girtuokliu, 
bet tik pastebi, kad klubiečiai 
patys girtuokliauja ir kitus 
prie to traukia. Tai antru kartu 
įsibėgėjęs pradėjo vėl giedoti 
girdi, kad tie žmonės ir girti tai 
vis daugiau supranta už tave. 
Svetainėje kampuose suplojo del­
nais. Reiškia katrie žmonės ne- 
girtuokliaujh tai nieko ir nesup­
ranta, Tai tokios buvo prakal­
bos. Ar iš tokių prakalbų gali 
žmogus pasimokinti? ,Čia skai­
tytojas pats lai sprendžia ir kam 
toki kalbėtojai reikalingi.

Ten Buvęs.

PHILADELPHIA, PA.

Paskendo lietuvis.
Spalio 6 d. Juozas Brazdinskis 

patiko nelaimę. Jisai dirbo ant 
American Line Co. boto. Minė­
tą dieną jisai nuslydo nuo lentos 
ir įkrito į Dellaware upę. Įkrito 
11 vai. ryte, o ištraukė 4 vai. po 
pietų. Paliko našlę ir du vai­
keliu. Buvo vedęs protestonę. 
Pats neprigulėjo prie parapijos. 
Po nelaimės žmona kreipėsi prie 
katalikiško kunigo, kad aprūpin­
tų, bet ne parapijono katalikiš­
kas kunigas negali priimti į ka­
pines. Tai paskui protestoniško- 
mis apeigomis buvo palaidotas. 
Velionio vaikai buvo krikštyti 
katalikų bažnyčioje.

Statydina salę.
Prie Moyamensing Avė. ir Mon­

trose g. lietuviai jau statydina 
Tautišką salę. Spalio 15 d. atsi­
buvo didelės prakalbos, sudėji­
mas dokumentų ir padėjimas 
kampinio akmens. Salės lotai 
atsiėjo $10.600. Salė lėšuos $34.- 
000. Statydina Lietuvių Real 
Estate Co. Toji salė statoma 
taip-gi pinigais, surinktais Šerais. 
Šerai parduodami po $50.00.

Kai buyo prakalbos, tai kal­
bėjo du advokatu. Jie gyrė lie­
tuvius už jų darbštumą ir jungi­
mąsi krūvon, kad nuveikti di­
džius darbus. Ragino pirkti ak­
cijas.

Darbai gerėja.
Šiuo tarpu darbai pas mus ei­

na vidutiniškai. Žmonių be dar­
bo tiek nesimato, kaip pirma, 
Nekuriose dirbtuvėse, kur darbai 
biaurūs, kaip va kalinyčiose. 
tai jau trūksta darbininkų. Gir­
dėti, kad darbai imsią eiti labai 
gerai. Tik nežinia, kada tas 
bus.

Sujudo moters.
L. R. K. Moterų Sąjungos 10 

kuopa įsteigė vakarinę mokyklą. 
Į tą mokyklą susirenka skaitlin­
gas lietuvaičių būrelis. Pamo­
kos būna šv. Kazimiero parapi­
jinėj salė prie Wharton gt. Tai 
vis dėka mūsų klebono kun. J. J. 
Kaulakio ir kun. Ig. Zimblio. Per 

jų pasidarbavimą visa tai įvyko. 
Mokytojauti apsiėmė šiuo tarpu 
panelė Kazimiera Butkiutė.

Jonas Grigaitis.

ŠIS-TAS IŠ WATERBURYO PO­
LITIŠKO LIETUVIŲ GYVE­

NIMO.
Spalio 5 dieną š. m. atsibuvo 

Waterburyje miesto viršininkų 
rinkimai. Laimėjo demokratai 
Miesto viršininkas išrinktas tas 
pats, kurs buvo ir praėjusiu du 
metu p. Martinas Scully, taip pat 
ir kiti visi miesto ofisai kliuvo 
demokratams, išskyrus miesto raš­
tininką republikoną p. Robertą 
Palmerį. Nelabai man tas rūpė­
tų kas tapo išrinkta, ir kas val­
dys — demokratas, ar republiko- 
nas, jei nedalyvautų rinkimuose 
ir mūsų broliai lietuviai. Lietuvių 
Ukėsų čion priskaitoma apie 
tris šimtus o gal ir daugiaus 
Savastis lietuvių miesto dalyje 
vadinamoj Brooklynu, kur męs 
gyvenam, daugiaus yra verta 
kaip pusė milijono dol! Mies- 
to-gi valdyme neturi nei mažiau­
sios vietelės skiriamos lietuviams. 
Tūli gal užmesti, kad nėra tin­
kamų ypatų tiems urėdams ? Tas 
neturėtų pamato taip sakyda­
mas, nes turim du advokatu lie­
tuviu, nors jie mažai žinomi 
lietuviams, vienok-gi yra. Lie­
tuviai turi net du klubu, vie­
nas iš jų vadinasi “Liet. Ukėsų 
Politiškas Neprigulmingas klu­
bas.” Antras “Liet. Ukėsų Po­
litiškas Klubas.” Vienok gyve­
nime reikšmę turi tą- pačią, 
Nors pamatai ir yra skambanti, 
“politiški,” bet... tik ant popie- 
ros. Naudos ikišiolei jokios. 
Tiesa abudu kliubai turi savas­
tyje po “svetaine,” kuriose lai­
ko lietuvių dr-jos susirinkimus, 
rengiama šokiai, na ir šventa­
dienyje užvaduoja smuklę—saldi­
ną... Šiuometiniuose miesto rin­
kimuose turėjau progą pažinti, 
mūsų “politiškus kliubus” arčiau.

Kuomet tapo paskelbta, kad 
jau tapo nominuoti abiejų par­
tijų kandidatai į miesto virši­
ninkus, tai ir mūs “politiški 
kliubai” atgijo, nes pradėjo lan­
kytis visoki agitatoriai kaip de­
mokratų taip ir republikonų par­
tijos. Abudu mūsų “kliubai” 
yra “neprigulmingi” vienok “Po­
litiškas Kliubas” pakrypo “Re­
publikonų” pusėn “Neprigul­
mingas” Demokratų. 3 d. spa­
lio buvo abiejose svetainėse pra­
kalbos. Apie partijų gerumus. 
Žinoma prižadėjo ’ tiek, ką iš­
pildyti niekad negalės, kaip vie­
ni taip ir kiti. Bet “republiko- 
nai” vis-gi pasirodė esanti dau­
giau džiantelmonais. Nes jų 
prakalbose nebuvo dalinama nei 
cigarai, nei svaigalai, sakosi, kad 
“Politiškas kliubas” nepriėmęs... 

C
C

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

“Žvirblis”
Nuo spalių mėnesio 1915 m. eina naujas vienatinis visoj 

Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis laikraštis vardu: 
“ŽVIRBLIS,” kurs visiems lietuviams didžiai reikalingas ir 
labai naudingas. -Už ištisus metus prekiuoja tik vienas 
dol. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno dolerio gaus 
25 centus, o už kožną šimtų surastų prenumeratorių (me­
tinių) gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudingai 
praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, tuojau pa­
kvieskite į savo namus “ŽVIRBLĮ.”

Leidėja Ona Janušyte, 
Box 576 Forest City, Pa

5!
5;

B:

."‘Vyčių” pramoga.
Spalio 24 d. 1915 m., 7 vai vakare, Pobažny- 

tinėj Salėje, ant 5-tos gatvės, bus statoma 
scenoje šie veikalai: “Migla” — vieno veiksmo 
komedija ir “Gaila Ūsu” — vieno veiksmo ko­
medija. Tai-gi šiuomi užkviečiame visus lie­
tuvius ir lietuvaites atsilankyti į šį vakarų, nes 
artistai gerai yra prisirengę ir bus pirmu kartu 
vartojama scena ir uždanga. Taip-gi protar­
piais dainuos solo “Vyčių” solistai: D. Anta­
navičius, V. Jankauskas ir kiti. Lapkričio 21 
ir 25 dd. bus statyta “Gedimino Sapnas” — 4 
veiksmų, 5 paveikslų istorijos drama. Tai-gi 
dar sykį visus kviečiame atsilankyti ant šio te­
atro, nes tai bus pirmas pasilinksminimas po 
vasaros sezono. Įžanga pigi, o programas 
įvairus ir puikus. Varde komiteto

P. Grinkevičius.

R
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Kas kita “Demokratai” rūkyk 
cigarų kiek tik nori-.. O jau rin­
kimo dienoje “alučio” gerk kiek 
tik tavo šoneliai talpina- Ne­
žiūrint ar tu esi naris kliubo ar 
ne... Ta diena absoliutiška ga­
lybė prie stiklelio.

Broliai lietuviai! Ar ilgai dar 
mes savo balsus parduosime už ci­
garus ir alaus stiklą? Ar ilgai 
visoki “Džiovai,” “Čialei” bus 
mūsų vadovai Nejaugi mes 
lietuviai ukėsai visad leisime iš sa­
vęs visiems tyčiotis Žino tie 
patys demokratai, kad mes nesi­
rūpiname, kad gauti vietas, tu­
rėti balsą miesto valdyme. Tik 
laukiame berods rinkimų del to, 
kad parūkinti kvepiančių cigarų 
— ir išgerti bačkas alaus!... Vė- 
liaus-gi iškilus kokiam norints 
svarbesniam gyvenimo klausimui 
keikiame tuos pačius valdinin­
kus už jų nesąžiniškumą. Pa- 
tys-gi balsuodami iš kalno nusta­
tome savo opiniją, kad tik už tą 
balsuosime, kuris daugiau už- 
fundys!.. Tad kur-gi mūs tuom 
tarpu sąžinės? Kur mūsų gal­
vos? Lietuviai! balsuokime už 
tuos, kurie mums geriau patin­
ka, bet neimkime iš jų už savo 
balsus iš kalno užmokesties... Ar 
ne laikas būtų mūsų lietuviams 
mesti į šalį visoki “neprigulmin­
gi” vardai, o pasirūpinti, kad 
pastatyti savo tinkamus kandida­
tus į miesto urėdus? Nes kal­
bant su vietiniais politikieriais, 
jie visai nepriešginiauja, sako: 
Kad lietuviai nereikalavo iki 
šiolei. Ar nereikėtų mums tuo- 
mi pasirūpinti? Neprošalį bus 
paminėti ir apie trečiąją sriovę 
“Sočijalistų Partiją” kuri ėmė 
aktyvišką dalyvumą rinkimuose. 
Kitose Suvienytų Valstijų vieto­
se “socijalistai” garsinasi, kad 
tuč tuoj aus, ir socijalizmas įvyk- 
siąs... Mūsų mieste ir apylinkė­
je visai priešingai vietoje augti, 
šuoliais puola žemyn.

Štai kiek mūsų miesto “socija­
listai” gavo balsų šių metų rinki­
muose :

Ward’ai 1915 m. 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 
70. 44. 47. 40. 34. 13. 248 bal.

Du metai atgal. 
Ward’ai 1913 m.

1. 2. 3. 4. 5. 6.
272.164.139. 127. 85. 29. 816 bal.

Per du metu sumažėjo 568 baL 
sais!...

Vietiniai laikraščiai labai pa­
šiepė socijalistų partiją, ir sako, 
kad sekančiuose rinkimuose, jau 
neliksią nei vieno socijalisto. Pa- 
gyvensme regėsime. Toliaus pa­
rašysiu apie “Kliubus,” bei jų 
veikimus plačiau.

Juozas Baltrutis.

«

Kuris mėgsta pagyrimų, 
tas neturi supratimo.

s
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4 “DARBININKAS”
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TEATRAS IR ŠOKIAI 3

----------- -■' -.- .^2  -- :  ....—• - —————r----------------fe

Petnyčioje, Spalio-October 22 diena 1915 m. |

Į Lietuvių Svetainėje, |
.Kampas E ir Silver Gatvių, T So. Boston, Mass. £

DRAUGI JA GABI JA f
Rengia vakarą su vaidinimu ir šokiais. Bus suvaldyta komedija>|

“GUDRI NAŠLE” |
pradžia 8 vai. vakare. Gabija kviečia visus širdingai atsilankyti. <3

'jy 1

J. P. TUINYLA,
Užlaikom didžiausią krautuvę 

deimantų, laikrodžių ir visokių 
žiedų, siutus iv overkutus duodam 
ant bargo ar ant išmokesčių, ant 
lengvų išlygų; naują dideli ka­
talogą siunčiame ant pareikalavi­
mo už 25 c. štampu.

J. P. TUINYLA
822 Washington St., Boston. Mass.

Nebūk be gero
Katalikiško laikraščio.

Pažink Tikybos ir Doros Dėsnius.

So. Bostono ir apielinkčs 
lietuviai nepamirškite, jog pčt- 
nyčios, spalio 22 d. 8-tą vai. 
vakare, Lietuvių Salėje (kamp. 
E. ir Silver gatv.) bus “Gabi­
jos” vaidinimas. Statoma see-
noje “Gudri Našlė,” labai juo­
kinga dvieju veiksmų komedi­
ja. Po vaidinimo bus šokiai, 
kurie tęsis iki vėlumos. Kiek 
vienam lietuviui išpuola į šį 
puikų vakarų atsilankyti.

Taip-gi lietuviams žinoti­
na, jog kas ketvergas, Lietu­
vių salėje būna “Gabijos” pa­
mokos dainavime. Mokina ži­
nomas kompozitorius p. M. 
Petrauskas.

Gabijos Valdyba.

New York. Italijos garlaiviu 
Dante Alighieri atvažiavo Ca­
ruso ir keletas kitų pirmos 
klesos dainininkų.

PAJIEšKOJIMAI.
KAINOS: Vieną kartą, 1c. už 

kiekvieną žodį; 3 kartus, 2c. už 
kiekvieną žodį.

PARDUODU. Rakandai (forni- 
čiai dviem ruimam ir virtuvei. 
G. M. 75 B. St. antros lubos (va­
kare) So. Boston, Mass.

Kaip jaunas nesimokysi — 
pasenęs pakauši krapštysi.

2Į|S!K[KIK|E5|K®R|R[R®iSIKIS
C, & P. PHONE ST. PAUL 5347

Jonas Grebliauskas
kIkIšIšIšišI^IšISI5Ik»
Grabininkas ir Balzamuotojas

OFISAS

500 So. Paca St., Baltimore, M.D.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

i Priėmimo valandos:
Nuo2 iki 3 popiet. Nuo 7 iki 8 vakare

j 509 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON, 
Tel 502 S. B.

Y Vienatinė Lietuviška *♦*

X Krautuvė iX X* Kuri užlaiko visokio ta- |
Y voro, reikalingo maine- Y
Y nieriams. Y
❖ ❖
❖ V. LUKOŠEVIČIA, ❖
* Minersville, - - Pa. t

Siūdinkite drapanas 
pas mus.

Siuvame vyrų ir moterų 
drapanas.

Darbas užtikrintas.
Broliai ir seseris, siuvimo 

darbus paveskite mumis. Iš 
pirmo karto įsitikinsite, jog 

darbą atliekame prideramai.
JONAS BERZELONIS & C0.

28 Chandler St., Boston, Mass.
Vienos durys nuo Berkley st.

Žinok, kad nuo amžių lietuviai buvo maldingi 
žmonės. Didžiuma lietuvių ir Amerike tebėra to­
kiais. Tie tai geri taut iečiai privalo žinoti, jog 
jiems yra leidžiamas laikraštis vardu “TIKYBA IR 
DORA.” Kiekvienoj maldingoj katalikiškoj šeimy­
noj privalo rastis tasai laikraštis.

“TIKYBA IR DORA” aiškina tikėjimo ir do­
ros klausimus, atremia atskalūnų prikaišiojimus 
ir užsipuldinėjimus ant katalikų Bažnyčios, deda 
gražių apysakėlių.

“TIKYBA IR DORA” rūpinasi-žmogaus sielos 
lavinimu ir jos tobulinimu.

Užsisakyk tą gerą laikraštį, o jis lankysis pas 
tave du kartu menesyje. Kainuoja metams tik 75 e.

Jei “TIKYBOS IR DOROS” dar nematei, tai 
rašyk ir paduok savo adresą o vieną numerį gausi 
dykai.

Adresas:
1644 WABANSIA AVĖ. :: :: :: CHICAGO, ILL.
loi—------IOE7—>||c=io>   Sį|<------- to)

|| Broliai darbininkai! ||
Skaitykite ir platinkite katalikišką savaitraštį

| “Žvaigždę” j
“ŽVAIGŽDE” yrą seniausias lietuvių katalikų 

laikraštis, 16 pusi, didumo suteikia Įvairių žinių iš 
® Amerikos ir viso pasaulio gyvenimo.

METAMS ATSIEINA TIK $2.00. 11
gį Korespondencijas ir pinigus siųskite šiuo adresu: 
I “ŽVAIGŽDE” g
S 3654 RICHMOND ST., :: :: PHILADELPHIA, PA. ®

ft
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| Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini

33J

Vienatine Lietuviška
S 
E Bostone ir visoje Massachusetts valstijoje. Gyduolių gali- g 

te gaut kokios tik pasaulyj vartojamos, bet ypatingai ge- 
ros sekančios gyduolės. ft

Kur ir Ko Galima Gauti.
Kainos apgarsinimų: vieną mėnesį 5 eilutes $1.25; metams $10.00; 

virš 5 eilučių po 25e. už kiekvieną eilutę. Šie apgarsinimai priima­
mi ne ant trumpesnio laiko kaip 1 mėnesio.

© 
© 
© 
©

iliustruota jaunimo laikraštį

“Vytį.”
“VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 

Amerikoje.
“VYTYJE.” telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, 

literatu ir studentų.
“VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jau­

nuomenės gyvenimo.
“VYTIS” leidžiamas tautiškai-katalikiškoje dvasioje.

PARSIDUODA
1) Steroskopas su 100 paveik­
slu už $1.00
2) Automatiškas pustas (gal­
ąstuvas) Išaštrina skustuvus 
įvairio išdirbimo Kaina $1.50 
8) Elektrikine lempa (flash­
light) Visur ir visada reikal­
inga. Išduoda gerų šviesa. Di­
dumo 6į x lf colių. Kaina $1.50 
Del platesniu informacijų pri- 
siųskite už 2 centu krasos ženk­
leli.

J. COMENDULY’S
R. I. Box 151 Harrisburg,Ill.

SO. BOSTONIEČIAMS
Atminkite, kur yra 
GALINIS, barbens.

Ofisas:
224 Broadway, So. Boston, Mass.

Pirmutinis ir geriausias barbe­
ns. Plaukus kerpa šiokiomis 
dienomis už 15c. subatomis už 25e. 
Tai-gi žinokite ir plaukų kirptis 
ateikite šiokiomis dienomis. Busi­
te čia geriau nukirpti, negu pas 
italijonus. Jei kam plaukai slen­
ka, tai pas jį padeginama su 
žvake ir plaukai nustoja slinkę. 
Tik reikia laiku nueiti. Tai tik­
ra teisybė, išbandytas dalykas. 
Dar veidą paprosina su elektri- 
kos mašina. Mašina nuima nuo 
veido papučkas ir taip pagražina 
veidą.

Todėl, tautiečiai atsiminkite 
mano ofisą ir atsilankykite pas 
mane.

SO. BOSTON, MASS
MEISTRAS IR MALIORIUS 
atlieka darbą kuogeriausiai, kai­
nos žemiausios. Juozas Slaviškas, 
ofisas 310 W. Broadway, Namai 
76 B. St. Tel. S. B. 562-R.

K. ŠVAGŽDIS
Užlaiko automobilių su septy­
nioms sėdynėms. Patarnauja vi­
suose reikaluose dieną ar naktį. 
Adresas: 242į W. Broadway.

BUČERNĖ
Mėsos, visokios rūšies daiktai. 
A. Algermonavičius ir P. Špokas 
260 4-th St. So. Boston, Mass.

DIDELĖ KRAUTUVĖ 
knygų ir visokių religiškų daik­
tų; rožančių, škaplierių, kryže­
lių ir medelikėlių.

Paulius P. Mikaaluskas,
248 W. 4-th St., So. Boston, Mass.

LIETUVIŠKA UŽEIGA.
Užlaiko šiltų ir šaltų gėrimų, 

įvairi;} vaisių ir saldainių. Pris- 
tatom vestuvėms ir baliams. Mar­
tinas Tamošaitis, 317 Broadway, 
So. BostonM Mass.

MONTELLO, MASS.
M. A. NORKŪNAS

Geriausis vietinis fotografistas.
Padaro paveikslus tinkamai ir pi 

giai. 195 Ames St.
JUOZAPAS PIŠČIUKAS

Užlaiko savo krautuvėje šviežius 
vaisius ir daržoves.

Adresas: 28 Ames St.

ATKIN’S LUNCH
Galima gauti pietus neštis į fabri­
ką. Valgius gardžiai gaminame.
81 SAWTELL AVĖ.

Telephone So. Boston 605.
ANTANAS ŠAPALIS 

meistras
indeda telephonus, dengia sto­
gus, ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas Gyvenimas

315 W. Broadway, 133 Bowen St.
SO. BOSTON, MASS.

© 
©
© 
© 
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“VYTĮ” leidžia Lietuvos “Vyčių” jaunimo organizacija.
Metams “Vytis” kainuoja $1.50, pusmečiui 75c. L. 

Vyčių organizacijos nariams “Vytis” siunčiamas už mėnesi­
nes mokestis.

Prisiusi; savo antrašą ir už 2e. krasos ženklelį, o vieną 
numerį pažiūrėjimui prisiusime veltui.

Visais reikalais kreipkities šiuo antrašu:

“Vytis,”
731 West 18-th str., Chicago, Ill.
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Nuo Reumatizmo
Nuo 

ir
Nuo 

ir
Kraujo Valytojas
Nuo saulės nudegimo 
Bobro lašai
Nuo suirimo Nervų 
Vaikų ramintojas 
Pamoda plaukams 
Nuo viduriavimo 

suaugusiems
Nuo viduriavimo 

mažiems
Gydanti mostis 

nuo pučkų
Nuo prakaitavimo kojų 
Mostis ir skysčiai 

niežų ir parkų

slinkimo plaukų 
pleiskanų 
kosulio, grippo 
slogos

1.00

75c.

1.00
1.00
50e.
1.00
1.00
25e.
25c.

50c.

25c.

50c.
25e.

1.00
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Gyduolės del pataisymo 
apetito

Gyduolės del suvalnimo 
vidurių

Gyduolės nuo kosulio ir 
sunkaus kvėpavimo 

Gyduolės nuo vištakių 
(corn’s) 15, 20 ir

Pilės del Kepenų 
ir Inkstų

Proškos nuo nerviško gal­
vos skaudėjimo 10 ir 25c.

Gumas nuo dantų gėlimo 10c.
Tikra lietuviška Trejanka 

25c.

1.00

50c

1.00

25c.

75e.

Visokie kvepianti
muilai 10,

Perfumos visokių
50, 75, 1.00, 2.00 ir daugiau.

15 ir 25c. 
gėlių 25,

g

PUIKUS NAMAI ANT 
PARDAVIMO.

Williamsburge, Brooklyne 
parsiduoda extra puikus na­
mas ant 8 šeimynų po 4 kam­
barius. Lotas 25X118. Ban­
dos per metus neša $860.00.

Kaina $6,400. Įmokėti $1.400.
ANTRAS NAMAS.

Namas dailus, mūrinis, du 
flioru, dviem šeimynom su 7 
kambariais ir su maudinėmis, 
randos $22.00. Kaina $2,000, 
įmokėti $500.

Parsiduoda keletas groser- 
nių, saliūnų ir kendžių storų. 
Parduodame visokius namus, 
lotus, farmas, krautuves ir 
dirbtuves.

Sužeisti darbe bile kokioj 
valstijoj kreipkitės pas mane, 
o parūpinsiu geriausius advo­
katus.

Mūsų kompanija parduoda 
geriausių main;} anglis už že­
miausias kainas. Už tų pat 
mokestį pristato namo ir sune­
ša.

B. A. ZINIS,
Real Estate and Insurance. 

131 Grand St., Brooklyn, N. Y.

i Platinkite “Darbininką.” A
X—■---------------------------------- ----------- - ------------------- —
į “DARBININKAS” eina tris kartus į savaitę; utarninkais 
| ir ketvergais — 4 puslapių; subatomis — 8 puslapių.Y “DARBININKAS” kaštuoja metams $3.00; pusei metų
Y — $1-60.
Y “DARBININKAS” už 1 dolerį eina per keturius mėne- 

sius.
“DARBININKO” subatinį numerį galima užsisakyti sky- 

♦t* rium. Metams $1.50, pusei metų — 75c.
“DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijoms or­

ganu. Draugijų nariams eitų subatomis — 8 puslapių — 
numeris už $1.00 metams. Tik sąlyga, — kad visi nariai 
imtų laikraštį ir Įmokėtų po $1.0.0. Mokesnį galima būtų 
sumokėti ir kas pusmetis — po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris sa­
vaitės numerius — turėtų dar primokėti metams $1.25, arba 
išviso jam atsieitų “Darbininkas” — $2.25.

“DRAUGAS” PUBL. C0.
1800 W. 46 ST., :: :: :: CHICAGO, ILL

Draugas” - Nesugriaunama 
Tvirtove.

Sako, kad šioje gadynėje nesą nesudaužomų, 
neišgriaujamų tvirtovių. Netiesa.

Jau daug metų, kai socialistai ir laisvamaniai 
sujungtomis spėkomis atkakliausia bombarduoja ir 
antpuldinėja Amerikos lietuvių katalikų tvirtovę 
“DRAUGĄ.” Ta tvirtovė netik kad atsilaikė, 
netik kad nubloškinejo visus priešų smūgius ir ant­
puolius, bet dar išleido savo spėkų statyti tvirto­
ves kitur, kur priešininkai yra įsigalėję.

Todėl ypatinga yra ta tvirtovė, indomus tas 
laikraštis “DRAUGAS.” Jo spėkos yra šauniai 
sumobilizuotos. Stok ištvermingųjų, nepergali­
mųjų pusėn, užsiprenumeruok “DRAUGĄ.”

Metams $2.00, pusmečiui $1.00.
Adresas:

Adresas:“ Darbininkas”

UŽSISAKYKITE RIMTĄ MĖNRAŠTĮ-

c

242 W. Broadway So. Boston, Mass. ♦J
.................  X ... v

Ateina Žiema
Reikės visiems nusipirkti žieminių rūbų ir gerų 

eeverykų, tai-gi nepamirškit, kad mano krautuvėj 
yra užlaikomi geriausi tavorai.

CEVERYKAI. Vyrų, Moterų ir vaikučių, ge­
riausia padaryti, pagal naujausią madą, kožna 
pora gvarantuojama.

VYRŲ SKRYBĖLĖS VISOKIŲ KAINŲ.
Šiaip jau užlaikome visokius vyrų aprėdalus, 

marškinius, sveterius, pirštines ir t. t.
MūSŲ KAINOS ŽEMESNĖS UŽ KITŲ.

NUOŠIRDŽIAI UŽPRAŠOME.

C. P. YURGELUN,
377 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Pažangą”
“PAŽANGA” yra mėnraštis ir skiriama prasi­

lavinusiems lietuviams ir apsiskaičiusiems darbi; 
ninkams.

“PAŽANGA” sutraukė prie savęs gabiausius 
Amerikos ir Europos lietuvių rašytojus ir pripildo­
ma, todėl, originaliais raštais.

“PAŽANGOJ” gvildenama aktualiai lietuvių 
tautos klausimai.

“PAŽANGOJ” rasi dailiosios literatūros, nes 
jai bendradarbiauja talentingi Amerikos ir Europos 
literatai.

“PAŽANGA” pažymi įvairius pažangos apsi­
reiškimus.

“PAŽANGA” nušviečia ir gvildena gyvenimo 
klausimus tautiškai-krikščioniškoje dvasioje.

Metinė prenumerata $3.00, pusmetinė $1.50, at­
skiras numeris 25 c.

Adresas:

1800 W. 46 ST CHICAGO, ILL

IIIIil

Iii

Ieškome “Darbi­
ninkui” agentų.

226 Broadway,kerte C St., So. Boston,Mass

Taip-gi turiu gyduolių vėliausio išradimo, nuo visokių paslap­
tingų ir kitokių ligų.

Jeigu norite gaut tikrus vaistus, kurie sugrąžintų jums svei­
katą, kreipkitės pas mane, o aš užtikrinu, kad visame bus 

sąžiniškai patarnauta.
RECEPTUS SUTAISAU TEISINGAI,

nežiūrint, ar jie būtų Amerikos ar Europos daktarų. Gy­
duolių galite reikalaut ir per laiškus, o męs prisiusime jums 

expresu. Visokiame reikale kreipkitės šituo adresu:

K. ŠIDLAUSKAS

Neskaityk čionai,
JEI NENORI PIRKTI GRAMOFONU IR LIETUVIŠKŲ S3 

REKORDŲ. "
Mes patariame “Darbininko”, skaitytojams nusipirkti sg 

gražų, naujos mados gramofoną ir linksmintis. ag
Naujausi lietuviški rekor- 

dai, indainuoti M. Petrausko 
ir kitų garsių dainininkų. Be 02 
dainų yra visokių maršų, vai- jog 
sų, polkų ir daug kitokių 
gražių melodijų.

Reikalauk gramofonų ir Uflį 
rekordų katalogo. Visiems Ęfįj 
siunčiame dykai. Tik reikia 
prisiųsti keturių centų stam- Bs 
pę parsiuntimui. jgg

Be gramofonų turime dra- S3 
panų ir eeverykų didžiausią anj 
pasirinkimą. Tavoras geras. 
Kainos mažesnės kaip kitur.

S GRAMOFONŲ KAINOS NUO $15 IR AUGŠČIAU. į
Be gramofonų turime drapanų ir eeverykų didžiausią pa- 

sirinkimą. Tavoras geras. Kainos mažesnės kaip kitur.

Chas. Urbon ir A. Pilvinis, g 
g233 Broadway, (prie c st.) So. Boston Mass

Kare, mobilizacija
Visi tautiečiai, jauni ir seni, vyrai ir moters, mer­

ginos ir vaikai, nei minutos neatidėliodami marš į mobili­
zacijos punktus. Kuogreičiausia ruoškimės į baisią, sunkią, 
ilgą karę. Sujungkime jėgas kariauti su baisiu, galingu, 
beširdžiu priešu, kurs baigia mus terioti. Baisusis prie­
šas pasalingu būdu įlindo mūsiškių tarpai; ir skerdžia mū­
siškius, kaip meitėlius. Nejučiomis baisusis priešas pri­
veisė tarp mūs visokių nuodingų vabalų, kirmėlių, žalčių, 
bjaurių šliūžių. Del to įsibriovusio priešo mūsų tarpai; 
mūsiškiai ėmė skęsti varguose, nedorybėse.

Todėl apšaukiame jam karę, kuri gal truks dešimtme­
čius, gal šimtmečius.

Kelkime kovos balsą nuo krašto iki krašto, didmies­
čiuose miestuose, miesteliuose visose kolonijose. Pakelki­
me balsą, sujuskime, kad nuo mūsų balsų ir sujudimo 
sudrebėtų žemė, suvirpėtų oras ir kad nuo to sugriūtų 
paskutinės didžiausiojo priešo tvirtovės ir drutvietės.

Visokios informacijos, nurodymai, instrukcijos kari­
niame muštre, strategikoj, ginklų, amunicijos, provizijos, 
kreiptis į generalio štabo buveinę.

Nuolatinės instrukcijos leidžiamos kas mėnuo. Per metus 
atsieina tik 50c. Generališko štabo adresas:

(“Tautos Rytas”
Rev. J. Valaitis.

28 CHERRY STREET, :: :: :: :: SHAMOKIN, PA.
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